ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

2021

JAROSLAV
PAJDUČÁK

Spřažený most přes železniční trať
134DPM

3

4

ANOTACE
Předmětem diplomové práce je zpracování spřaženého mostu přes železniční trať. Nosnou konstrukci

mostu tvoří spřažené ocelobetonové prefabrikované nosníky tvaru T, které zároveň tvoří ztracené

bednění pro monolitickou ŽB desku. Hlavní nosníky PreCo beam tvoří spřažené části válcovaného

ocelového průřezu a ŽB nosníku ve tvaru T. Spodní stavba mostu se skládá z pěti podpor. ŽB opěry

mostu jsou nízké a masivní, založené na stávajících čtyřech pilotách o průměru 1500 mm. ŽB

mezilehlé pilíře mostu se zachovají a dojde pouze k drobným sanacím kromě stativ, které budou

částečně odbourány a následně obetonovány. Mezilehlé pilíře jsou založené na původních pilotách o

průměru 1500 mm.

Tato práce pojednává o návrhu a posouzení nového objektu, který využívá část stávající spodní

stavby původního silničního mostu. V rámci posouzení mostu byla posouzena vodorovná nosná

konstrukce včetně spodní stavby.

KLÍČOVÁ SLOVA
Most, ocelobetonový, PreCo beam, silniční, trámový, posouzení, návrh

ANNOTATION
The subject of thesis is the processing of the coupled bridge over the railway line. The bridge's

structure consists of coupled steel-concrete prefabricated T-shaped beams, which also form the lost

shuttering for the monolithic reinforced concrete slab. The PreCo beams consist of coupled sections

of a rolled steel section and a reinforced concrete beam in the shape of a T. The lower construction of

the bridge consists of five aids. The reinforced concrete supports of the bridge are low and massive,

based on the existing four pilots with a diameter of 1500 mm. The reinforced concrete intermediate

pillars of the bridge will be preserved and there will be only minor remediation except for the tripods,

which will be partially broken down and then enclosed. The intermediate pillars are based on the

original pilots with a diameter of 1500 mm.

This work deals with the design and assessment of a new building using part of the existing lower

structure of the original road bridge. The horizontal supporting structure, including the lower

structure, was assessed as part of the assessment of the bridge.

KEY WORDS
Bridge, steel-concrete, PreCo beam, road, beam, assessment, design
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1 Úvod
Tato práce se zabývá návrhem a výpočtem ocelobetonového silničního mostu. Začátek práce stručně

představuje silniční most nacházející se v obci Choťánky, který tvoří spřažené ocelobetonové

nosníky konstantní výšky. Poté jsou zpracovány základní údaje o stávajícím objektu a následně

objektu novém, jež je předmětem této práce.

Hlavním výstupem této diplomové práce je příloha 2 “Statický výpočet” a poté příloha 3 “Výkresová

dokumentace”.

2 Základní údaje o mostu
2.1 Charakteristika mostu: Ocelobetonový, prefa-monolitické nosníky (PreCo-Beam),

trámový, spřažený, spojitý nosník, otevřeně uspořádaný,

s neomezenou volnou výškou

2.2 Délka přemostění: 57.7 m

2.3 Délka mostu: 69.29 m

2.4 Délka nosné konstrukce: 60.48 m

2.5 Rozpětí jednotlivých polí: 11.7+18+18+11.7 m

2.6 Šikmost mostu: 82.22 g

2.7 Volná šířka mostu: 11.5 m

2.8 Šířka chodníků: nouzové chodníky 0.75 m na obou stranách mostu

2.9 Šířka mostu: 14.7 m

2.10Výška mostu nad terénem: 7.55 m … nad žel. tratí

7.48 m … nad silnicí

2.11 Stavební výška: 0,925 m

2.12 Plocha nosné konstrukce mostu: 852,5 m²

2.13 Zatížení a zatížitelnosti mostu: Skupina pozemních komunikací 1 podle ČSN EN 1991-2,

Změna Z4

3 Zdůvodnění mostu a jeho umístění

3.1 Návaznost projektové dokumentace mostního objektu na předchozí
dokumentaci účel mostu a požadavky (podklady) na jeho řešení

3.1.1 Návaznost a účel dokumentace

Jedná se o dokumentaci pro provádění stavby (PDPS), která navazuje na předchozí stupeň DSP, který

dělal stejný zpracovatel a ve které byl definován rozsah a postup rekonstrukce mostu. Dokumentace

pro provádění stavby (PDPS) je určena jako zadávací dokumentace definující stavbu pro uzavření

smlouvy o dílo s vybraným zhotovitelem stavby a současně jako podklad pro vypracování RDS.

Dokumentace navazuje na zadání technické specifikace od investora. Zvolená konstrukce splňuje

požadavek na omezenou stavební výšku. Zároveň zachovává část spodní stavby v podobě hlubinného

založení a pilířů.

3.1.2 Podklady pro vypracování PD

- Příloha č. 8 vyhlášky č.146/2008 Sb.- Rozsah a obsah projektové dokumentace staveb dálnic,

silnic, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací (dále jen pozemních

komunikací) pro vydání stavebního povolení nebo k oznámení stavby ve zkráceném správním

řízení.

- Směrnice pro dokumentaci staveb pozemních dokumentací – Dodatek č.2; ze dne 10.5.2019

- Technické kvalitativní podmínky staveb pozemních komunikací (TKP), schválená MD-OPK

- Technické kvalitativní podmínky pro dokumentaci staveb pozemních komunikací (TKP-D),

schválená MD-OPK
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- Schématický náčrt mostu převzatý z mostního listu: Most ev.č. 32-001e (Most přes žel. trať

a sil. III/32812 u obce Libice nad Cidlinou)

- Vzorové listy VL 4 – mosty – MDČR, odbor pozemních komunikací

- Geodetické zaměření stávajícího stavu v digitální podobě (polohopis v souřadnicích JTSK

a výškopis v Bpv), Geodetická kancelář Nedoma & Řezník, s.r.o. 6/2020

- Rešerše inženýrskogeologických poměrů, Mgr. Jeroným Lešner, 6/2020

- Průzkum inženýrských sítí (zákresy a vyjádření správců inženýrských sítí o existenci a průběhu

sítí)

- Dendrologický průzkum, Ing. Alena Šimčíková, 6/2020

- DIAGNOSTIKA MOSTU Most I/32, 32-001e, DUSP-AD Choťánky - Libice nad Cidlinou

(doc. Ing. Jiří Litoš, Ph.D., 4.9.2020)

- I/32 most 32-001e přes žel. trať a sil. III/32812 celková oprava - DUSP, ZDS, IČ, AD, stupeň

DUSP, PUDIS a.s., září 2020

3.1.3 Účel mostu a požadavky na jeho použití

Účelem mostu je rekonstrukce přemostění přes železniční trať a silnici III/32812 u obce Choťánky.

3.2 Charakter přemosťované překážky

Stávající mostní objekt z roku 1990 převádí dvoupruhovou směrově nerozdělenou silnici I/32

mezi obcemi Choťánky a Libice nad Cidlinou. Most se nachází v extravilánu obce Choťánky

(komunikace nad mostem).

Nový mostní objekt bude částečně rekonstruován. Jedná se o spřažený ocelobetonový most

o čtyřech polích se zcela novými opěrami. Předpokládají se spřažené prefabrikované nosníky tvaru T,

tedy se ztraceným bedněním zmonolitněná betonovou deskou, s ohledem na minimalizaci dopadů

do silničního a železničního provozu. Celková šířka mezi svodidly (zvýšenými obrubami) bude

11.5 m, na vnějších stranách budou nouzové chodníky o šířce 0.75 m.

3.2.1 Šířkové uspořádání na mostě

Vodící proužek 2x 0.25 m

Zpevněná krajnice 2x 2.0 m

Jízdní pruh 2x 3.5 m

Šířka mezi zvýšenými obrubami = volná šířka mostu 11.5 m

Levá římsa 1.6 m

Pravá římsa 1.6 m

Šířka mostu 14.7 m

3.3 Územní podmínky

Stavba se nachází v extravilánu, v katastrálním území obce Choťánky [652792], okres Nymburk.

Most přemosťuje železniční trať Praha-Lysá nad Labem-Kolín a silnici III. Třídy č. 32812, navazuje

na komunikaci I/32.

3.4 Geotechnické podmínky

3.4.1 Úvod

Průzkum byl vypracován na základě studia dostupné archivní geologické dokumentace, evidované

v České geologické službě - Geofondu Praha, Základní geologické mapy v měřítku 1 : 50 000

a na základě odborné praxe ve srovnatelných geologických poměrech.


[…]


ochranného pásma jsou 3 m od úrovně terénu. Stejné hodnoty platí i pro zařízení, která jsou součástí
vedení.

7.4.3 Chráněná území

Stavba se nenachází v žádném chráněném území.

7.4.4 Zátopová území

Oblast se nenachází v záplavovém území.

7.4.5 Kulturní památky

V území dotčeném stavbou neleží žádné kulturní památky.
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7.4.6 Dopravní omezení, objížďky a výluky dopravy

Průběh rekonstrukce mostu na silnici I/32 proběhne po polovinách mostu. V 1. etapě bude pro provoz

ponechána větší část stávající nosné konstrukce a provoz bude probíhat ve dvou pruzích.

Po dobudování první poloviny pak bude v 2 etapě provoz převáděn v jednom pruhu za použití

semaforů.

Dále se předpokládá úplná výluka veřejného silničního provozu na podjezdné větvi silnice III/11766

v poli č.3 během demolice a během montáže prefabrikovaných nosníků.

Odklonem místní i tranzitní silniční dopravy bude proveden na předem určené a schválené objízdné

trasy – viz příloha SO 180 – Dopravně inženýrská opatření.

Po celou dobu výstavby bude provoz na podjezdné elektrifikované trati v poli č.2 omezen pomalými

jízdami a dále bude, s ohledem na bezpečnost v průběhu provádění a v souladu s požadavkem SŽ,

s.o, pod mostem zřízeno neutrální pole v TV.

Úplná výluka v trati pro nutné kritické operace v poli č.2 v průběhu rekonstrukce, tj.pro zřízení

a zrušení neutrálního pole v TV, zřízení a zrušení ochranného lešení nad tratí, snesení stávajících

nosníků KA-73 a osazení nové NK, bude přednostně situována do víkendových nočních hodin.

Ostatní potřebné operace v poli č.2 v prostoru nad tratí (mj.demolice stávajících říms,

protidotykových zábran a zábradlí, rozpojení stávajících nosníků KA-73, betonáž nové desky

mostovky a nových říms, osazení nového zábradlí a protidotykových zábran, oprava poškozené

PKO,...) lze provádět pod ochranou provizorní podvěšené konstrukce v dopravních pauzách i mimo

noční hodiny.

Navržený časový plán rekonstrukce a plán výluk je v této projektové dokumentaci pouze orientační,

zhotovený projektantem bez konkrétní znalosti užívaných technologií a možností budoucího

vybraného zhotovitele.

Budoucí konkrétní zhotovitel stavby předloží objednateli a projedná s ním a všemi dotčenými orgány

státní správy, v dostatečném předstihu před zahájením vlastní stavební činnosti, aktualizovaný

projekt POV a DIO, odpovídající jeho konkrétním možnostem a potřebám.

8 Přehled provedených výpočtů a konstatování
rozhodujících dimenzí a průřezů

8.1 Vytyčovací údaje

Pro vytyčení objektu jsou v projektu uvedeny souřadnice v souřadnicovém systému S-JTSK.

Nadmořské výšky jsou uvedeny ve výškovém systému Balt po vyrovnání (Bpv).

8.1.1 Přesnost vytyčení

Pro vytyčení budou použity stabilizované body. Podrobné body jsou vytyčeny v souřadnicovém

systému S-JTSK. Nadmořské výšky jsou uvedeny ve výškovém systému Balt po vyrovnání (Bpv).

Mezní odchylky vytyčení vztažných přímek půdorysné osnovy nebo os jsou stanoveny podle

ČSN 73 0421.

a)

b)

c)

vzájemné vzdálenosti d ve dvou směrech:

bednění

rovnoběžnosti:

sevřeného úhlu:

8 mm

15 mgon

30 mgon

Spřažený most přes železniční trať
134DPM
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d) přímosti:

bednění 8 mm

e)

f)

vytyčení výškové úrovně základů:

vytyčení vodorovné roviny:

5 mm

betonáž konstrukcí 3 mm

g) vytyčení konstrukčních výšek h při vytyčování: 4 mm

h) vytyčení svislice: 4 mm

8.2 Prostorové uspořádání a geometrie mostu

8.2.1 Prostorové uspořádání

Odvodňovací proužek 2x 0.25 m

Zpevněná krajnice 2x 2.00 m

Jízdní pruh 2x 3.50 m

Šířka mezi zvýšenými obrubami = volná šířka mostu 11.50 m

Levá římsa 1.60 m

Pravá římsa 1.60 m

Šířka mostu 14.17 m

8.2.2 Geometrie mostu

Most je navržen jako šikmý (šikmost 82.22 g).

Z hlediska průběhu směrového a výškového vedení komunikace na mostě je most v proměnném

klesání 1.17-1.46% a směrově v přímé.

8.3 Statický výpočet základů, spodní stavby, nosné konstrukce

Bylo provedeno statické posouzení rozhodujících průřezů nosné konstrukce a spodní stavby včetně

založení. Konstrukce je navržena dle souboru platných norem ČSN EN 1990 a ČSN EN 1991, ČSN

EN 1992, ČSN EN 1993 a ČSN EN 1997.

V rámci provedeného statického výpočtu byl nový most navržen dle platné ČSN EN 1991-2

na zatížení dopravou pro skupinu komunikací 1. (LM1,LM2,LM3 3000/240)

Statický výpočet – viz samostatná příloha DSP

8.4 Hydrotechnické výpočty.

Byl proveden hydrotechnický výpočet odvodnění vozovky na mostě odvodňovači podél obrubníků

a posouzení kapacity podélného svodu. Viz příloha na konci TZ.

9 Řešení přístupu a užívání stavby osobami
s omezenou schopností pohybu a orientace

Mostní objekt se nachází v extravilánu obce, není tedy na něj kladen požadavek na bezbariérovost.

v Praze, 4.12.2020 Jaroslav Pajdučák