I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spřažený most přes železniční trať
Jméno autora: Pajdučák Jaroslav
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vychází z reálných problémů a je velmi náročné a komplexní.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní a přicházel s vlastními nápady. Téma práce vychází z reálné potřeby ŘSD ČR.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni, student přistoupil k práci s citem. Student přemýšlel v souvislostech a hledal vlastní řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práci hodnotím svým rozsahem jako nadstandardní a kvalitní se vztahem k praxi.

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.2.2022

Podpis: